MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP

Escola de Medicina

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – 35.400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http://www.medicina.ufop.br - E-mail: diretoria@medicina.ufop.br - Telefax: (0xx31) 3559-1001

ATA DA 36ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SETORIAL DA

ESCOLA DE MEDICINA

Aos cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis, às nove horas e quinze minutos, 1

na Sala de Reuniões da Escola de Medicina, no Campus Morro do Cruzeiro, realizou-se a 2

36ª Reunião Ordinária do Conselho Setorial da Escola de Medicina da Universidade Federal 3

de Ouro Preto, convocada pelo Presidente em Exercício, Prof. George Luiz Lins Machado 4

Coelho. Nesta reunião estiveram presentes, além do vice-presidente, o Presidente Prof. 5

Márcio Antonio Moreira Galvão, os professores Hugo Alejandro Cano Pais, Raimundo 6

Marques do Nascimento Neto, Alexandre Barbosa Andrade, Alexandre de Almeida Barra, 7

Maria Cristina Veiga Aranha do Nascimento, Iure Kalinine Ferraz de Souza, Adriana Maria 8

de Figueiredo, Fernando Machado Vilhena Dias, Francisco de Assis Moura Fátima Lúcia 9

Guedes Silva, os representantes técnico-administrativos Cássio Zumerle Maziolli e Débora 10

Mendes Neto; os representante discentes Caroline Luchesi Pauletti, Robson Moraes dos 11

Santos, Alba Larissa dos Santos Esperidião (suplente) e Izabela Zarnowski Passos 12

(convidada).  Justificaram ausência a Professora Aline Joice Pereira Gonçalves Nicolato– 13

Justificativa: plantão médico no Hospital Santa Casa; os TAEs Valdeci Ferreira dos Santos, 14

Jacques Gabriel Alvares Horta por motivo de férias. Constando quórum legal, o Presidente 15

iniciou a reunião. I. EXPEDIENTE.  1. Comunicações. Lista de membros do NDE 16

(Relator: Prof. Hugo Alejandro Cano Prais): O Conselheiro Hugo informou que NDE é 17

um órgão autônomo, para auxílio do Colegiado. O Presidente acrescentou que o NDE é 18

nomeado pela Diretoria, mas há um vínculo informal com o Colegiado. 1.2. Ofício 19

ADP/CGP Nº28/2016 – Processos de Estágio Probatório Docente em atraso: O 20

presidente realizou a leitura do ofício enviado pela CGP, que solicita às Comissões de 21

Avaliação de Estágio Probatório da EMED, que se encontram com envio de processos em 22

atraso, que atualizem seus processos e os encaminhem ao órgão no prazo de 30 dias. O 23

ofício foi encaminhado por e-mail, para conhecimento de todos os professores do quadro 24

efetivo da EMED, em 22/01/2016. 1.3. Projeto do Museu na Escola de Medicina 25

(Relator: Prof. George Luiz L. M. Coelho): O Conselheiro George apresentou o projeto 26

aprovado do Museu na Escola de Medicina aos presentes. 1.4. Andamento do Concurso 27

para Professores Efetivos (Relatora: Débora Mendes Neto). A secretária Débora 28

informou que a PROAD solicitou aos funcionários da EMED maior divulgação do edital 29

PROAD 55/2015, referente ao concurso para professores do quadro efetivo da UFOP. 2. Ata 30

da 35ª Reunião Ordinária do Conselho Setorial, realizada em 30/11/2015 (anexo). 31

Deliberação: aprovada por 16 votos favoráveis e 04 abstenções. II. ORDEM DO DIA. 1. 32

Posse de novos membros: O presidente deu posse no Conselho Setorial à representante dos 33

técnicos-administrativos Débora Mendes Neto (suplente: Gemírson de Paula dos Reis) em 34

substituição ao representante Wandeir Wagner de Oliveira (suplente: Rodolfo Rocha Vieira 35

Leocádio) cujo mandato se encerrou no ano passado. 2. Aprovação da carga horária 36

didática dos professores e horário de aulas para o semestre 2016: Deliberação: Após 37

esclarecimentos a carga horária didática e o horário de aulas da EMED 2016/1 foram 38

aprovados por unanimidade de votos. 3. Tutoria e Preceptoria Acadêmica no Programa 39

Pró-Internato: Optou-se por discutir o item 8. Situação da supervisão dos internatos 40

junto a este item. O Presidente relatou que os alunos de algumas áreas ficarão desassistidos 41

ao iniciarem o Internato. Os professores responsáveis não foram recepcionar os alunos. 42

Relatou também, que existe uma queixa por escrito dos alunos que o Prof. Orlando não tem 43

comparecido aos encontros com os alunos no Internato em Ipatinga. Prof. Iure relatou que o 44

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP

Escola de Medicina

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – 35.400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http://www.medicina.ufop.br - E-mail: diretoria@medicina.ufop.br - Telefax: (0xx31) 3559-1001

setor não tem como agir em relação à conduta do Prof. Orlando em Ipatinga. O Centro 1

Acadêmico desenvolveu um instrumento de avaliação dos internatos e irá repassar os dados 2

coletados à Diretoria. Deliberação: O Presidente solicitou maior organização dos 3

preceptores na recepção e acompanhamento aos alunos. 4. Professores Voluntários - 4

Carolina Ali (Infectologia e Medicina Tropical); Paulo Brandão (Eletrocardiografia 5

Clínica); Aline Priscila Batista) e Ana Maria Sampaio Rocha (MED103 aulas práticas): 6

O Presidente apresentou a proposta: Paulo Sérgio Brandão, matrícula SIAPE nº 418839, 7

para ministrar a disciplina MED 415 – Eletrocardiografia Clínica para o Curso de Medicina, 8

sob a tutoria do Prof. Alexandre Barbosa Andrade; Cássio Zumberle Masioli, SIAPE nº 9

1.644.739, para ministrar a disciplina eletiva MED424- Técnicas Laboratoriais, sob a tutoria 10

do Prof.ª Débora Maria Tavares de Andrade; Wandeir Wagner de Oliveira, SIAPE 11

1.463.799, para ministrar a disciplina eletiva MED423- Práticas Hospitalares, sob a tutoria 12

da Prof.ª Fátima Lúcia Guedes Silva; Carolina Ali Santos, para ministrar a disciplina 13

MED407 – Infectologia e Medicina Tropical, sob a tutoria do Prof. George Luiz Lins 14

Machado Coelho; Aline Priscila Batista, para ministrar aulas práticas na disciplina 15

MED103- Epidemiologia, sob a tutoria do Prof. George Luiz Lins Machado Coelho; Ana 16

Maria Sampaio Rocha, para ministrar aulas práticas na disciplina MED103- 17

Epidemiologia, sob a tutoria do Prof. George Luiz Lins Machado Coelho. Deliberação: 18

Devido ao questionamento do Conselheiro Raimundo sobre a atuação do servidor Paulo 19

Brandão como Professor Credenciado, a deliberação foi adiada para a próxima reunião. 5. 20

Mudança da Carga Horária da MED408 Endocrinologia Feminina e Reprodução 21

(MED408) de 02 aulas teóricas e 00 aula práticas para 02 aulas teóricas e 02 aulas 22

práticas (Relator: Prof. Alexandre Barra): Deliberação: A alteração foi aprovada por 23

unanimidade de votos, condicionada à entrega da ementa com as modificações ao Colegiado 24

do Curso. 6. Perfil dos candidatos a professores da Escola de Medicina: O Conselheiro 25

George relatou que as novas vagas de docentes estão atreladas a professores que ocuparão 26

função nos hospitais Santa Casa de Ouro Preto e Monsenhor Horta – ou seja, professores 27

horizontais, que trabalharão no hospital, todos os dias da semana; e esse perfil deverá ser 28

observado durante a realização dos concursos. O Conselheiro Raimundo expressou a 29

preocupação do Setor de Clínica Médica em colocar um professor pra trabalhar no Hospital 30

Santa Casa, sem um contrato firmado. 7. Orçamento e contas: definição de critérios para 31

distribuição de recursos (Centro de Custos): O Presidente relatou participação em reunião 32

sobre a criação do Centro de Custo na UFOP, com a proposta de destinar recursos para que 33

as próprias unidades façam a gestão. Os recursos destinados à Medicina que chegam à 34

UFOP – que mantém as bolsas e convênios com os hospitais- não entram neste Centro de 35

Custos. 8. Candidatura da Escola de Medicina UFOP ao Edital PEP (Programa de 36

Educação Permanente para Médicos da Família): A EMED recebeu informações sobre 37

consulta pública e abertura de edital do Programa PEP. A Diretoria já encaminhou a Escola 38

de Saúde Pública de Minas Gerais carta de intenção, comprovando atender aos requisitos 39

necessários para participar do programa. Deliberação: A candidatura foi aprovada por 40

unanimidade de votos. 9. Situação da supervisão dos internatos: discutido junto ao item 3. 41

10. Aprovação dos relatórios semestrais de atividades dos professores que se 42

encontram em afastamento para capacitação em regime parcial ou integral: 43

Deliberação: Após leitura, os relatórios dos professores Henrique Pereira Faria, Gustavo 44

Meirelles Ribeiro e Ricardo Luiz Narciso Moebus foram aprovados por unanimidade de 45

votos. 11. Sugestão de Calendário Especial Acadêmico para nono período de 2016.1 46

(Relator: Prof. Hugo Alejandro Cano Prais): O Conselheiro Hugo comunicou a proposta 47

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP

Escola de Medicina

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – 35.400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http://www.medicina.ufop.br - E-mail: diretoria@medicina.ufop.br - Telefax: (0xx31) 3559-1001

de início das aulas do 9º Período em 14 de março e término em 25 de junho de 2016; com 1

período exame especial de 26 de junho a 02 de julho de 2016 (sem atendimentos). O início 2

dos internatos aconteceria no dia 04 de julho de 2016. A proposta já foi submetida à 3

PROGRAD e foi solicitado que o acesso ao sistema de lançamento de notas fosse 4

disponibilizado no período de 14/03 a 23/3; ou seja, o sistema já está disponível para que os 5

professores do 8º Período registrem as notas dos alunos. Também já foi informada à 6

PROGRAD a listagem dos alunos do 9º Período para providenciarem a pré-matrícula. 7

Deliberação: Aprovado por unanimidade de votos. 12. Aprovação do pedido de 8

afastamento do país do Prof. Otávio de Melo Silva Júnior: O Presidente realizou a leitura 9

da carta enviada à Diretoria, na qual o Prof. Otávio Melo solicita autorização para 10

afastamento do país no período de 29 de fevereiro a 06 de março de 2016, para participação 11

no Congresso Anual da Academia Americana de Cirurgiões Ortopedistas, a ser realizado na 12

cidade de Orlando (EUA); com apresentação do trabalho “Fibrosis following skeletal muscle 13

laceration, after use of Losartan, Hydrocortisone and Acetylsalicylic Acid”. Deliberação: 14

aprovado por unanimidade de votos. 13. Abertura de Concurso para Professor Substituto 15

– Setor de Propedêutico Cirúrgico em decorrência de licença maternidade da Profª 16

Joyce de Souza Fiorini de Lima (Relator: Prof. Iure Kalinine): Com a palavra, o 17

Conselheiro Prof. Iure Kalinine, informou que a Prof.ª Joyce de Souza Fiorini de Lima 18

entrará em licença maternidade no dia 10/02/2016, sendo necessária a abertura de Concurso 19

Público para vaga de Professor Substituto na área de Cirurgia, sendo exigida seguinte 20

titulação: Graduação em Medicina com Residência Médica em Cirurgia Geral, credenciada 21

pelo Ministério da Educação ou Especialização em Cirurgia Geral com título de especialista, 22

em alguma especialidade cirúrgica, emitido pela Associação Médica Brasileira; não se 23

exigindo as titulações de mestrado ou doutorado devido à carência de profissionais com 24

esses títulos na região e urgência na realização do concurso.  Deliberação: a abertura do 25

concurso foi aprovada por unanimidade de votos. 14. Teste Progresso: O Presidente 26

informou a resposta da PROPLAD, que aguarda a disponibilidade de orçamento para 27

disponibilizar os recursos necessários à realização do Teste Progresso. Os Conselheiros 28

Alba, Hugo e Adriana enfatizaram a importância da realização do Teste para EMED. 29

Deliberação: Os Conselheiros concordaram que a responsabilidade da participação ou da 30

UFOP no Teste Progresso deve ser assumida pela Reitoria, e deliberaram favoravelmente, 31

por unanimidade de votos, pelo envio de memorando ao Reitor enfatizando a importância do 32

Teste e as consequências da eventual não participação da EMED. 15. Avaliação e votação 33

do Plano de trabalho para 2016 com o Hospital Odilon Behrens (Residência 34

multiprofissional e internato) (Relator: Prof. Francisco de Assis Moura): O Conselheiro 35

Francisco relatou a preocupação com a situação dos alunos que se encontram no Hospital 36

Odilon Behrens sem plano de trabalho assinado. Informou que, em conjunto com o 37

administrador Valdeci, chegaram a uma proposta de plano de trabalho que atenderia a ambas 38

as instituições: UFOP e Hospital Odilon Behrens. Deliberação: Após leitura da proposta de 39

plano de trabalho, o Conselho deliberou por 19 votos favoráveis e 01 abstenção, pelo envio 40

do documento aos professores por e-mail para revisão e, posterior envio à Diretoria da 41

EMED. 16. Avaliação e votação do Projeto Pedagógico da Residência Multiprofissional 42

ofertada em parceria com o Hospital Odilon Behrens (Relator: Prof. Francisco de Assis 43

Moura): Deliberação: Projeto aprovado condicionado à revisão da revisão por comissão 44

composta pelos Professores George, Raimundo e Maria Cristina; por unanimidade de votos. 45

17. Aprovação ad referendum do plano de trabalho 2015/2 do Prof. Allan Jefferson 46

Cruz Calsavara: A Conselheira Débora informou que o plano do Prof. Allan foi entregue 47

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP

Escola de Medicina

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – 35.400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http://www.medicina.ufop.br - E-mail: diretoria@medicina.ufop.br - Telefax: (0xx31) 3559-1001

separadamente dos demais professores do setor, pois a coordenação do Setor de Clínica 1

Médica não apresentou os planos até o momento; e o Prof. Allan precisa da aprovação do 2

Conselho para incluir seu Plano de trabalho em seu Processo de Progressão. Deliberação: 3

Após leitura, o Plano de trabalho foi aprovado por unanimidade de votos, condicionado à 4

retirada das funções administrativas descritas pelo Professor. Também foi aprovada por 5

unanimidade a proposta da Prof.ª Olívia, de que o Conselho solicite ao Setor o envio dos 6

próximos planos dentro dos prazos estipulados.  III. OUTROS ASSUNTOS: 1. Relato das 7

participações da EMED em reuniões sobre o Rompimento da Barragem em Bento 8

Rodrigues (Relatora: Prof.ª Olívia Maria de Paula Alves Bezerra): A Conselheira Olívia 9

fez um relato das atividades realizadas pelo Grupo de Trabalho em Acidentes Ampliados e 10

Desastres e pelo Fórum das Entidades Sindicais em relação ao Acidente da Barragem no que 11

se referem aos trabalhadores envolvidos no desastre do rompimento da barragem da 12

Samarco. 2. COAPES: modelo do termo e plano de atividades preliminar (Relatora: 13

Prof.ª Adriana Maria de Figueiredo) (anexo): O item será apreciado em Reunião 14

ordinária do Conselho Setorial, agendada para 19 de fevereiro de 2016.  3. Relato sobre a 15

atual situação do Hospital Santa Casa de Ouro Preto (Relator: Prof. Leonardo 16

Brandão Barreto): O item será apreciado em Reunião ordinária do Conselho Setorial, 17

agendada para 19 de fevereiro de 2016.  4. Situação da COREME- COREMU – Pós-18

graduação em Residência Médica (Relator: Prof. Raimundo Marques do Nascimento 19

Neto): discutido no item 15. Para constar, eu, Débora Mendes Neto, lavrei a presente ata 20

que, uma vez lida e achada conforme pelos membros deste Conselho, será assinada por mim 21

e pelo presidente. Ouro Preto, 05 de fevereiro de 2016.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 22

 23

     Márcio Antonio Moreira Galvão                                  Débora Mendes Neto 24

     Presidente do Conselho Setorial                                Secretária Executiva EMED 25

               Escola de Medicina 26

 27